
Об утверждении Правил ведения государственного учета, кадастра и мониторинга 
животного мира

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 июня 2015 года № 18-03/577. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 июля 2015 года № 11800.

      В соответствии с подпунктом 63) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 9 июля статьи 9
2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые  ведения государственного учета, кадастра и мониторинга Правила
животного мира.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа
в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания и в информационно-правовую систему "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования.

Министр А. Мамытбеков

 

Утверждены
приказом Министра

сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 26 июня 2015 года

№ 18-03/577

Правила
ведения государственного учета, кадастра и мониторинга
животного мира
1. Общие положения



      1. Настоящие Правила ведения государственного учета, кадастра и мониторинга животного 
мира (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 63) пункта 1  Закона статьи 9
Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного 
мира" (далее – Закон) и определяют порядок организации ведения государственного учета, кадастра
и мониторинга животного мира.

      2. Государственный учет, кадастр и мониторинг животного мира

      (далее – учет, кадастр и мониторинг) ведутся для целей государственного управления 
охраной, воспроизводством и устойчивым использованием животного мира, а также сохранения 
биологического разнообразия и среды обитания животных. Для обеспечения охраны, воспроизводства 
и использования животного мира ведутся государственные учет, кадастр и мониторинг животного 
мира, содержащие совокупность сведений о состоянии и географическом распространении видов 
животных, об их численности, результатах регулярных наблюдений, объемах их хозяйственного 
использования и другие необходимые данные.

      3. Учет, кадастр и мониторинг ведется ведомством уполномоченного органа в области охраны,
воспроизводства и использования животного мира (далее – уполномоченный орган) на всей 
территории Республики Казахстан в соответствии с настоящими Правилами.

      Сбор сведений для ведения учета, кадастра и мониторинга осуществляются уполномоченным 
органом и его территориальными подразделениями.

      Пользователи животным миром проводят учет численности объектов животного мира и 
представляют сведения в территориальное подразделение уполномоченного органа.

      4. Учет, кадастр и мониторинг ведутся по группам животных: млекопитающие, птицы, 
пресмыкающиеся, земноводные, рыбы, беспозвоночные.

      5. Ведение учета, кадастра и мониторинга животного мира ведется по животным, отнесенным к
объектам охоты и используемым в иных хозяйственных целях и по рыбам и другим водным животным, 
отнесенным к объектам рыболовства и используемым в иных хозяйственных целях.

2. Порядок ведения государственного учета, кадастра и
мониторинга животного мира
Параграф 1. Ведение учета животного мира

      6. Ведение учета видов животных осуществляется субъектами охотничьего хозяйства, 
территориальными подразделениями, особо охраняемыми природными территориями и государственными 
учреждениями за которыми в закреплены территории и акватории, являющиеся средой обитания 
объектов животного мира.

      7. В резервном фонде охотничьих угодий учеты видов животных проводятся территориальными 
подразделениями ведомства уполномоченного органа.



      8. Проведение учета видов животных обеспечивает получение данных об их распространении по
территории республики (местах и площади обитания), их численности и возможных объемах 
использования.

      9. Данные учета животного мира являются основой для ведения кадастра и мониторинга 
животного мира Республики Казахстан.

Параграф 2. Ведение кадастра животного мира

      10. Кадастр животного мира Республики Казахстан содержит систему необходимых сведений и 
документов о распространении, биологическом состоянии, численности, характере и интенсивности 
хозяйственного использования видов диких животных.

      11. Кадастр животного мира ведется по видам животных, являющихся объектами охоты.

      12. Документация кадастра животного мира ведется в форме  по видам кадастровой книги
животных, являющихся объектами охоты.

      13. Все учреждения по охране животного мира и особо охраняемые природные территории 
ежегодно по состоянию на 1 января, следующего за отчетным годом вносят в кадастровую 
документацию сведения о текущих изменениях.

      До 20 января, следующего за отчетным годом пользователи животным миром представляют, 
территориальным подразделениям уполномоченного органа кадастровую документацию.

      14. Перечень ежегодной документации, необходимой для ведения кадастра животного мира, 
ведется по форме, согласно  к настоящим Правилам.приложению 1

      15. Кадастровая книга видов животных, являющихся объектами охоты, осуществляется по форме
, согласно  к настоящим Правилам.приложению 2

      16.  и других водных животных, осуществляется в соответствии с Кадастровая книга рыб
формами и  ведения кадастровой книги рыб и других водных животных, отнесенных к Правилами
объектам рыболовства и рыб и других водных животных, используемым в иных хозяйственных целях, 
утвержденными приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 1 
июля 2014 года № 245-Ө (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов Республики Казахстан за № 9655).

Параграф 3. Ведение мониторинга животного мира

      17. Мониторинг животного мира представляет собой систему регулярных наблюдений за 
распространением, численностью, физическим состоянием объектов животного мира, структурой, 
качеством и площадью среды их обитания. Мониторинг проводится в целях выявления и оценки 
происходящих изменений, предупреждения и устранения последствий негативных процессов и явлений 
для сохранения экологических систем и биологического разнообразия, обеспечения сбалансированного
и устойчивого использования животного мира.



 

Приложение 1
к Правилам

ведения государственного
учета, кадастра и мониторинга

животного мира

      Форма

Перечень
ежегодной документации, необходимой для ведения
кадастра животного мира

      Таблица 1

      Данные учетов численности диких животных и птиц

Наименование
(охотничьи 
пользователи
, охотничьи
хозяйства, 
особо 
охраняемые 
природные 
территории)

Площадь 
охваченная
учетом (
тысячи 
гектар)

Вид 
животного

Численность диких животных 
на площади учета (особей)

Всего численность животных 
(после экстраполяции особей
)

Всего
(
особь
)

Самцов
(особь
)

Самок
(
особь
)

Сеголеток
(особь)

Всего
(
особь
)

Самцов
(особь
)

Самок
(
особь
)

Сеголеток
(особь)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

      Таблица 2

      Данные учетов численности водоплавающей дичи на водоемах

Наименование 
охотпользователей

Кряква, 
серая

Чирки Нырки
Прочие речные 
утки

Всего 
уток

Лысухи Гуси

1 2 3 4 5 6 7 8

      Таблица 3

      Показатели учета численности охотничьих видов животных на



      свободных охотничьих угодьях

Вид 
животного

Площадь
угодий,
всего (
тысячи 
гектар)

Ареал 
вида 
(
тысячи
гектар
)

Площадь
учета 
от 
площади
ареала 
(тысячи
гектар)

% учета
от 
площади
ареала

Показатели учета Показатели экстропаляции

Плотность
на 1000 
гектар (
особь)

Всего
(
особь
)

Самцов
(особь
)

Самок
(
особь
)

Сеголеток
(особь)

Всего
(
особь
)

Самцов
(особь
)

Самок
(
особь
)

Сеголеток
(особь)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

      Таблица 4

      Особенности миграций охотничьих видов птиц на водоемах

      1) весенний пролет

Виды 
птиц

Дата появления 
на пролете

Дата массовых 
пролетов

Дата окончания
пролета

Учетная численность на 
стационарных наблюдений

утром вечером всего

1 2 3 4 5 6 7

      2) осенний пролет

№ п/
п

Группы 
видов птиц

Дата появления на 
осеннем пролете

Сроки волн 
пролета

Окончание 
пролета

Численность птиц по 
волнам пролета

1 2 3 4 5 6

      Таблица 5

      Расселение диких животных, затрачено средств

Расселено

звери птицы



№ 
п/
п

Наименование 
охотничьих 
пользователей

Наименование (охотничьи 
хозяйства, особо охраняемых
природных территории)

количество
(особей)

затраты 
(тысячи 
тенге)

количество
(особей)

затраты
(тысячи
тенге)

1 2 3 4 5 6 7

      Таблица 6

      Сведения о добычи диких животных

№
п
/
п

Наименование
охотничьего
пользователя

Виды животных
(по 
половозрастным
группам)

Утвержденный
лимит (
квота)

Добыто

Поступило 
платежей за 
пользование 
животным 
миром

Направлено в 
республиканский
бюджет
(тысячи тенге)

Участвовало 
охотников

всего
по 
видам

в 
том 
числе
от 
интур
охоты

всего 
(
тысячи
тенге)

в том
числе 
от 
интур 
охоты 
(
тысячи
тенге)

граждан
иностранных
граждан

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

 

Приложение 2
к Правилам

ведения государственного
учета, кадастра и мониторинга

животного мира

      Форма

      Министерство, ведомство _______________________________________

      Областная территориальная инспекция____________________________

      Охотничье хозяйство____________________________________________

      Пользователь___________________________________________________

      Почтовый адрес ________________________________________________



Кадастровая книга
видов животных, являющихся
объектами охоты

      Начата: По состоянию на " " 20___года

      Окончена: По состоянию на " " 20___года

      На ___ листах

      Хранить постоянно

Раздел 1
Основание для ведения охотничьего хозяйства

      В разделе 1 отражаются наименование охотничьего хозяйства, наименование пользователя, 
договор на ведение охотничьего хозяйства, паспорт охотничьего хозяйства.

Раздел 2
Численность и оценка видов животных, являющихся объектами охоты

      Вид животного _________________________________________________

Дата 
внесения 
изменений

Всего
В том числе:

Самцов (особь) Самок (особь) Сеголеток (особь)

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

1 2 3 4 5 6 7 8 9

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

      На каждый вид животного заполняется отдельная таблица.

Раздел 3
Численность и оценка видов птиц, являющихся объектами охоты

      Водоплавающая дичь

Наименование
пользователя всего

в том числе

кряква гуси утки



Дата 
внесения 
изменений

животным 
миром

количество оценочная
стоимость

количество оценочная
стоимость

количество оценочная
стоимость

количество оценочная
стоимость

20__года

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

      Боровая и лесная дичь

Дата 
внесения 
изменений

Наименование
пользователя
животным 
миром

всего
в том числе

глухарь тетерев рябчик

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

20__года

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

      Полевая и степная дичь

Дата 
внесения 
изменений

Наименование
пользователя
животным 
миром

всего
в том числе

фазан серая куропатка перепел

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

20__года

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

      Болотная и луговая дичь

Наименование
пользователя

всего
в том числе

Кулики Погоныш Коростель



Дата 
внесения 
изменений

животным 
миром количество

оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

20__года

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

      Другие птицы

Дата 
внесения 
изменений

Наименование
пользователя
животным 
миром

всего
в том числе

поганки большой баклан цапли

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

количество
оценочная
стоимость

20__года

20__года

20__года

      1) Количество – данные берутся из учета численности видов животных;

      2) Оценочная стоимость – данные берутся из ставки платы за пользование животным миром.

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан


